

第29期

決算報告書

(自 2023年10月01日
至 2024年09月30日)

株式会社 多聞

貸借対照表

| 区分 | 前事業年度末 (2023年09月30日現在) | | 当期会計事業年度 (2024年09月30日現在) | | 増減 | | | |
|--------------|---------------------------|-------------|-----------------------------|--------|--------------|---------|--------------|-------|
| | 金額(単位:円) | 構成比(%) | 金額(単位:円) | 構成比(%) | 金額(円) | 前期比(%) | | |
| (資産の部) | | | | | | | | |
| I 流動資産 | | | | | | | | |
| 1 現金及び預金 | 204,594,710 | | 149,639,286 | | -54,955,424 | -26.8 | | |
| 2 受取手形 | 6,213,900 | | 0 | | -6,213,900 | -100.0 | | |
| 3 受取電子記録債権 | 201,372,490 | | 60,500,880 | | -140,871,610 | -69.9 | | |
| 4 売掛金 | 266,409 | | 7,816,880 | | 7,550,471 | 2,834.1 | | |
| 5 原材料 | 7,208,265 | | 7,103,520 | | -104,745 | -1.4 | | |
| 6 仕掛品 | 650,754 | | 16,264,273 | | 15,613,519 | 2,399.2 | | |
| 7 貯蔵品 | 29,280 | | 56,271 | | 26,991 | 92.1 | | |
| 8 立替金 | 2,900 | | 201,594 | | 198,694 | 6,851.5 | | |
| 9 前払費用 | 2,084,474 | | 2,492,254 | | 407,780 | 19.5 | | |
| 10 未収入金 | 0 | | 3,267 | | 3,267 | | | |
| 11 前払金 | 3,836 | | | | -3,836 | -100.0 | | |
| 12 繰延税金資産 | 30,099,884 | | 7,733,645 | | -22,366,239 | -74.3 | | |
| 13 貸倒引当金 | -1,247,116 | | -409,906 | | 837,210 | -67.1 | | |
| 流動資産合計 | | 451,279,786 | 92.6 | | 251,401,964 | 90.7 | -199,877,822 | -44.2 |
| II 固定資産 | | | | | | | | |
| 1 有形固定資産 | | | | | | | | |
| (1) 建物付属設備 | 1,066,396 | | 854,403 | | -211,993 | -19.8 | | |
| (2) 機械装置 | 2,336,499 | | 1,647,717 | | -688,782 | | | |
| (3) 車両運搬具 | 798,042 | | 478,826 | | -319,216 | -39.9 | | |
| (4) 工具器具備品 | 8,052,846 | | 6,884,183 | | -1,168,663 | -14.5 | | |
| 有形固定資産合計 | | 12,253,783 | | | 9,865,129 | | -2,388,654 | -19.4 |
| 2 無形固定資産 | | | | | | | | |
| (1) ソフトウェア | 0 | | 1,225,500 | | 1,225,500 | | | |
| 無形固定資産合計 | | 0 | | | 1,225,500 | | 1,225,500 | 100.0 |
| 3 投資その他の資産 | | | | | | | | |
| (1) 投資有価証券 | 11,145,008 | | 11,145,008 | | 0 | 0.0 | | |
| (2) 出資金 | 50,000 | | 50,000 | | 0 | 0.0 | | |
| (3) 敷金 | 1,712,886 | | 1,712,886 | | 0 | 0.0 | | |
| (4) 長期前払費用 | 1,019,982 | | 702,522 | | -317,460 | -31.1 | | |
| (5) リサイクル預託金 | 10,060 | | 10,060 | | 0 | 0.0 | | |
| (6) 長期繰延税金資産 | 9,893,271 | | 979,466 | | -8,913,805 | -90.0 | | |
| 投資その他の資産合計 | | 23,831,207 | | | 14,599,942 | | -9,231,265 | -63.2 |
| 固定資産合計 | | 36,084,990 | 7.4 | | 25,690,571 | 9.3 | -10,394,419 | -28.8 |
| 資産合計 | | 487,364,776 | 100.0 | | 277,092,535 | 100.0 | -210,272,241 | -43.1 |

貸借対照表

| 区分 | 前事業年度末 (2023年09月30日現在) | | 当期会計事業年度 (2024年09月30日現在) | | 増減 | | | |
|---------------|---------------------------|-------------|-----------------------------|--------|-------------|--------|--------------|-------|
| | 金額(単位:円) | 構成比(%) | 金額(単位:円) | 構成比(%) | 金額(円) | 前期比(%) | | |
| (負債の部) | | | | | | | | |
| I 流動負債 | | | | | | | | |
| 1 支払電子記録債権 | | | 1,419,000 | | 1,419,000 | | | |
| 2 買掛金 | 4,207,180 | | 991,672 | | -3,215,508 | | | |
| 3 短期借入金 | 2,648,000 | | 0 | | -2,648,000 | -100.0 | | |
| 4 一年以内返済長期借入金 | 19,642,000 | | 18,456,000 | | -1,186,000 | -6.0 | | |
| 5 未払金 | 19,745,894 | | 9,737,073 | | -10,008,821 | -50.6 | | |
| 6 未払法人税等 | 55,217,600 | | 90,000 | | -55,127,600 | -99.8 | | |
| 7 未払消費税等 | 20,975,900 | | 223,500 | | -20,752,400 | -98.9 | | |
| 8 預り金 | 1,073,523 | | 1,207,938 | | 134,415 | 12.5 | | |
| 9 賞与引当金 | 3,494,709 | | 461,545 | | -3,033,164 | -86.7 | | |
| 10 納品後経費引当金 | 88,572,953 | | 31,711,533 | | -56,861,420 | -64.1 | | |
| 流動負債合計 | | 215,577,759 | 44.2 | | 64,298,261 | 23.2 | -151,279,498 | -70.1 |
| II 固定負債 | | | | | | | | |
| 1 長期借入金(金融機関) | 48,279,000 | | 29,823,000 | | -18,456,000 | -38.2 | | |
| 2 長期借入金(個人) | 8,360,999 | | 339,459 | | -8,021,540 | -95.9 | | |
| 固定負債合計 | | 56,639,999 | 11.6 | | 30,162,459 | 10.9 | -26,477,540 | -46.7 |
| 負債合計 | | 272,217,758 | 55.9 | | 94,460,720 | 34.1 | -177,757,038 | -65.2 |
| (純資産の部) | | | | | | | | |
| I 株主資本 | | | | | | | | |
| 1 資本金 | | 72,000,000 | 14.8 | | 72,000,000 | 26.0 | 0 | 0.0 |
| 2 資本準備金 | | | | | | | | |
| その他の資本剰余金 | | | | | 5,325,000 | | | |
| 3 利益剰余金 | | | | | | | | |
| (1) その他の利益剰余金 | | | | | | | | |
| 繰越利益剰余金 | 158,272,018 | | 129,846,815 | | -28,425,203 | -17.9 | | |
| 利益剰余金合計 | | 158,272,018 | 32.5 | | 129,846,815 | 46.9 | -28,425,203 | -17.9 |
| 自己株式 | | -15,125,000 | | | -24,540,000 | | | |
| 純資産合計 | | 215,147,018 | 44.1 | | 182,631,815 | 65.9 | -32,515,203 | -15.1 |
| 負債純資産合計 | | 487,364,776 | 100.0 | | 277,092,535 | 100.0 | -210,272,241 | -43.1 |

損益計算書

(単位:円、%)

| 区分 | 前期 (自 2022年10月01日 至 2023年09月30日) | | 当期 (自 2023年10月01日 至 2024年09月30日) | | 増減 | |
|---------------------|--|-------|--|-------|--------------|---------|
| | 金額 | 百分比 | 金額 | 百分比 | 金額 | 増加率(%) |
| | 【売上高】 | | | | | |
| 売上高合計 | 422,098,113 | 100.0 | 78,414,790 | 100.0 | -343,683,323 | -81.4 |
| 【売上原価】 | | | | | | |
| 当期製品製造原価 | 190,351,968 | 45.0 | 66,491,505 | 84.7 | -123,860,463 | -65.0 |
| 売上総利益 | 231,746,145 | 54.9 | 11,923,285 | 15.2 | -219,822,860 | -94.8 |
| 【販売費及び一般管理費】 | 154,486,401 | 36.5 | 73,495,177 | 93.7 | -80,991,224 | -52.4 |
| 営業利益 | 77,259,744 | 18.3 | -61,571,892 | -78.5 | -138,831,636 | -179.6 |
| 【営業外収益】 | | | | | | |
| 受取利息 | 2,250 | | 19,547 | | 17,297 | 768.7 |
| 受取配当金 | 600 | | 1,371 | | 771 | 128.5 |
| 雑収入 | 281,106 | | 374,735 | | 93,629 | 33.3 |
| 営業外収益合計 | 283,956 | 0.0 | 395,653 | 0.5 | 111,697 | 39.3 |
| 【営業外費用】 | | | | | | |
| 支払利息 | 380,909 | | 621,127 | | 240,218 | 63.0 |
| 営業外費用合計 | 380,909 | 0.0 | 621,127 | 0.7 | 240,218 | 63.0 |
| 経常利益金額 | 77,162,791 | 18.2 | -61,797,366 | -78.8 | -138,960,157 | -180.0 |
| 【特別利益】 | | | | | | |
| 納品後経費戻入益 | 0 | | 62,028,088 | | 62,028,088 | |
| 貸倒引当金戻入益 | 0 | | 837,210 | | 837,210 | |
| 賞与引当金戻入益 | | | 3,494,709 | | 3,494,709 | |
| 前期損益修正益 | 0 | | 2,153,900 | | 2,153,900 | |
| 特別利益金額 | 0 | | 68,513,907 | | 68,513,907 | |
| 【特別損失】 | | | | | | |
| 固定資産除却損 | 2 | | 0 | | -2 | -100.0 |
| 前期損益修正損 | 0 | | 3,681,700 | | 3,681,700 | |
| 雑損 | 65,455 | | | | -65,455 | -100.0 |
| 特別損失金額 | 65,457 | 0.0 | 3,681,700 | 4.6 | 3,616,243 | 5,524.6 |
| 税引前当期純利益金額 | 77,097,334 | 18.2 | 3,034,841 | 3.8 | -74,062,493 | -96.1 |
| 【法人税等】 | | | | | | |
| 法人税、住民税及び事業税 | 60,168,465 | | 180,000 | | -59,988,465 | -99.7 |
| 法人税等調整額 | -39,993,155 | | 31,280,044 | | 71,273,199 | -178.2 |
| 法人税等合計 | 20,175,310 | 4.7 | 31,460,044 | 40.1 | 11,284,734 | 55.9 |
| 当期純利益金額 | 56,922,024 | 13.4 | -28,425,203 | -36.2 | -85,347,227 | -149.9 |

個別注記表

自 2023年10月01日

至 2024年09月30日

1. この計算書類は、「中小企業の会計に関する指針」によって作成しています。
2. 重要な会計方針に係る事項に関する注記
 - (1) 資産の評価基準及び評価方法
 - ① 有価証券の評価基準及び評価方法
 - ア 時価のあるもの 期末日の市場価格等に基づく時価法(評価差額は全部純資産直入法によって処理し、売却原価は移動平均法により算定しています。)
 - イ 時価のないもの 移動平均法による原価法
 - ② 棚卸資産の評価基準及び評価方法
総平均法による原価法 ただし、原材料は最終仕入れ原価法
 - (2) 固定資産の減価償却の方法
 - ① 有形固定資産
法人税法の規定による定率法を採用しております。但し、1998年4月1日以降に取得した建物及び2016年4月1日以降取得した建物附属設備並びに構築物については定額法を採用しております。さらに、一括償却資産(取得価額10万円以上20万円未満)については、事業年度ごと一括して3年間で均等償却する方法を採用しております。
 - ② 無形固定資産
定額法を採用しています。
 - ③ 長期前払費用
定額法を採用しています。
 - (3) 引当金の計上基準
 - ① 貸倒引当金
債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権について法人税法の規定による法定繰入率(1000分の6)により計上するほか、個々の債権の回収可能性を勘案して計上しています。
 - ② 賞与引当金
従業員に対する冬期賞与の支給に備えるため、当期に負担すべき支給見込額を計上している。
 - ③ 納品後経費引当金
受注金額が1000万円を超える案件についてのみ売上金額の20%を検収後の費用見込額として計上した。なお、引当金は検収日の翌月から均等に24ヶ月で償却する。
 - (4) その他計算書類の作成のための基本となる重要事項
 - ① リース取引の処理方法
リース物件の所有権が借主にするもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっています。
 - ② 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税抜方式によっています。
3. 貸借対照表に関する注記

| | 前期 | 当期 |
|--------------------|-------------|-------------|
| (1) 有形固定資産の減価償却累計額 | 25,252,776円 | 31,509,930円 |
| (2) 無形固定資産の減価償却累計額 | 28,475,921円 | 64,500円 |
| (3) 長期前払費用の償却累計額 | 1,051,780円 | 578,694円 |
| (4) 筆頭株主一族との貸借額 | | |
| ① 長期借入金 | 8,360,999円 | 339,450円 |
4. 株主資本等変動計算書に関する注記

| | 前期 | 当期 |
|--------------------------|------------|------------|
| (1) 当該事業年度の末日における発行済株式の数 | 1,440,000株 | 1,440,000株 |
| (2) 当該事業年度の末日における自己株式の数 | 125,000株 | 150,000株 |
5. 一株当たり情報に関する注記

| | 前期 | 当期 |
|--------------|---------|---------|
| (1) 一株当たりの情報 | | |
| ① 一株当たりの純資産 | 163.60円 | 141.57円 |
| ② 一株当たりの当期利益 | 43.28円 | -22.03円 |